Es'ad es-Sıddîkî, *Şerhu'l-akâidi'l-Adudiyye* (Celal Mukayyed), 1327h, s.4; Haydarî Zâde İbrâhim, *Mezâhib ve Turuk-ı İslâmiyye*, Daru'l-Hilâfeti'l-Âliyye Evkâf-ı İslâmiyye Matbaası, İstanbul 1335, s.107.

<sup>3</sup> İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab*, Beyrut 1388/1968, c.X, s.300.

<sup>4</sup> ez-Zebîdî, *Tâcu'l-Arûs*, Beyrut 1386/1966, c.VII, s.45.

<sup>5</sup> Hüseyin Atay, *Ehl-i Sünnet ve Şia*, Ankara 1983, s.2; Bekir Topaloğlu, "Fırka", *DİA*, İstanbul 1996, c.XIII, s.35.

anlamında kullanılmıştır. Fırka, (الفرقة) farklı görüşlere sahip insan grubu demektir. Cem'i firak (الفرق) gelir. Nihle (النحلة); görüş, inanış ve kabul ediş tarzı, demektir.

Mezheplerin sayısını 73'e tamamlamak isteyen âlimler, ana fırkaların sayısında görüş birliğine varamadıkları gibi, ana fırkalara bağlı kollar arasında da uzlaşmamışlardır. Abdülkâdir el-Bağdâdî ( v.429/1037), “el-Fark Beyne'l-Fırak” isimli eserini, Ebu'l-Muzaffer el-İsferâînî ( v. 471/1078) “et-Tabîr fi'd-dîn” isimli eserini bu şekilde yazmışlardır. Bazı âlimler de hadiste bildirilen rakamın fırkaların çokluğunu vurgulamak için söylenen sembolik sayı olduğunu kabullenip mezheplerin sayısına önem vermeyerek eserlerini yazmışlardır. Ebu'l-Haseni'l-Eş'arî “Makâlâtü'l-İslâmiyyîn'i”, Fahreddîn er-Râzî (v. 606/1210) “İtikadâtü Fırakü'l-Müslimîn ve'l-Müşrikîn'i” bu tarzda yazmışlardır. İbn Hazm da, sahih

<sup>32</sup> Bilgi için bkz.:Haydarî Zâde İbrâhim, age, s.107.

<sup>33</sup> eş-Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, c.I, s.14; Çokluğu vurgulama yönündeki yorumlar için bkz.

Bazı yazarlar da eserlerinde Müslümanların sayısı Hz. Peygamberin vefâtından kısa bir süre sonra 73'e ulaşmıştır. Daha sonra bu fırkaların artması ve azalması hadisin doğruluğunu etkilemez<sup>43</sup> görüşüne yer vermişlerdir.

Celâleddîn ed-Devvânî (908/1502) bu konuda şöyle demektedir:

“Benim ümmetim 73 fırkaya ayrılacak” hadisinde geçen ümmet kavramından maksat Resûlullah'a iman eden ehl-i kibledir. Resûlullah'a dayandırılan bu hadisle iman etmiş kible ehlinin fırkalara ayrılacağı anlatılmak istenir.

- Mansûr Ali Nasıf, *et-Tâc*, İst. 1961.
- Münâvî, *Feyzu'l-Kadîr Şerhu'l-Câmiissağîr*, Mısır 1938.
- Müslim, Ebu'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccac(v.261/875), *Sahîhu Müslim*, I-VI+I, Beyrut 1955Tirmizî, es-Sünen, İstanbul 1981.
- Nesâî, Ebû Abdirrahman Ahmed b. Ali b. Şuayb(v.279/892), *Sünenu Nesâî*, I-VIII, Mısır 1930.
- Öz, Mustafa, *Başlangıçtan Günümüze İslâm Mezhepleri Tarihi*, 2.basım, İstanbul 2012.
- Özler, Mevlüt, *İslâm Düşüncesinde 73 Fırka Kavramı*, Erzurum 1994;
- Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, Kahire 1968.
- Şeyhzâde, Muhyiddin, *Hâşiye Alâ Tefsir-i Kadî Beydâvî*, İst. 1283.
- Tirmizi, Ebû İsâ Muhammed b.İsâ b. Sevra(v.279/892), *Sünenu't-Tirmizî*, I-V, İstanbul 1981.
- Topaloğlu, Bekir, “Fırka”, *DİA*, c.XIII, s.35, İstanbul 1996.
- Topaloğlu, Bekir, *Kelam İlmi*, s.166, İzmir 1988.
- Zebîdî, *Tâcu'l-Arûs*, Beyrut 1386/1966.